1) Cf. L. Sal. XXVII, 1. 2. Add. 1; Rothari 289; L. Burg. IV, 5. — H. Brunner, 40 ‘DRG.’ I², p. 438, n. 49; E. v. Schwind, ‘Neues Archiv’ XXXI, p. 448. — Hoc caput ex lege Visig. Euriciana sumptum esse K. Zeumer putat; cf. L. Visig. p. 30. 2) Cf. L. Sal. XXVII, 6 (Codd. 5, 6: XXVII, 7, 8); L. Burg. XXV; L. Visig. VIII, 3, 2; P. Roth, ‘Entstehung’, p. 39; E. v. Schwind, ‘Neues Archiv’ XXXI, p. 449; H. Brunner, ‘DRG.’ I², p. 438, n. 49.

Ita et de pomariis lex servanda est¹.

*In ed. Merke-
liana
(textus I):
c. 13.*

XIII. [De furtiva re comparata.]

Ut² nullus presumat furtivam rem comparare infra provinciam. Quod comparare voluerit, prius inquiret³, si furtivum est an non.

*In ed. Merke-
liana
(textus I):
c. 14;
cf. L. Visig.
VII, 2, 9.*

XV. [Idem ut supra⁴.]

'Si furtivum presumpserit emere⁵ et exinde probatus fuerit 'et scienter hoc fecit', tunc similem rem donet illi cuius pecuniam comparavit, et in fisco pro fredo XII sold⁶ sit culpabilis.

L. Visig. VII, 2, 9. 'Si quis rem furtivam sciens a fure comparaverit' . . .

Cap. XIII. || l. 1. Ita — est] De sacramentis et accusationibus Ald (cf. infra p. 380, 10 l. 37 sq.); desunt Alt, Bb, H, L, P6, T2 (m. prima); in margine T2 m. rec. pomario B, Gw; pomeriis Ad, J, T1. eadem lex Ad; lex eadem Jlz. observetur Ep.

In Alt sequitur c. XXII, 2 huius editionis.

Cap. XIII. deest Em, Sich; cum capite XIII. coniunctum Ald; in Alt post c. IX, 12. || l. 2. XIII deest Ald, Alt, Jlz, L, P6; XII Ag; Tit. XII Her; XIII Bb, Bos, Ch, Ep, H, K, P2—5, 15 sP, T2, Til, V; XXIII P1; CX Mg, Mt; CXII Ad. Rubrica exstat in Her, L, P6, Til. furtivam rem L, P6, in L per rasuram corr: furtiva re. comparare P6; componat L. || l. 3. ut deest Ald; . . t Alt; et Ad, T2 (m. pr.). ullus Ald. praesumat Ag; praesumat corr: praesumat L. furtivum J, corr: T2. rem furtivam Ep. infra — comparare] m. recentior supra lineam Mt. provintia vel provincia Alt, J, P6, sP, T1. rem comparare infra provintia; quod comparare infra 20 provintia (q. c. i. p. erasa) J. quod si Ad, Ald, B, Gw, Jlz; quod autem T2 (m. recentior). l. 4. compare Alt; capere L, P6. prius quam sP. requirat Ad. si deest L, P6. furtum Mt, P5; furtiva Her. est] sit Ad, Ald, B, Jlz, T2. an] aut sP.

Cap. XV. deest Em, Sich; cum capite XIII. coniunctum Her. || l. 5. XV] deest Alt, Her, Jlz, L, P6; XIII Ag; XIII Bb, Bos, Ch, Ep, H, K, P2—5, sP, T2, Til, V; XXIII P1; 25 CXI Mg, Mt; CXIII Ad; [CX]X Ald. Rubrica exstat in L, P6, Til. item L, P6. || l. 6. si quis H, T2. furtum Ag, Mg, Mt. praesumpserit Alt, L; praesumpsit P6; praesumit P4. provatus sP. et scienter hoc fecit desunt Ag; e. sc. h. fecerit Alt; quod hoc scienter fecit Jlz; quod hoc scienter fecerit Ald; scienter hoc fecit Mt; scienter hoc fecerit Mg, sP; quod (m. recentior addit: in) s. h. f. H; et sc. hoc facit Her; si scienter hoc fecit B, Bb; si nescienter hoc fecit Gw; 30 nescienter hoc fecit L; nesciente hoc fecit P6. || l. 7. tunc simile Ad; tunc similiter Mt; similem Ald, Alt, B, Bb, Gw, H, Jlz, L, P6; tunc similem cett. donet illi cuius] donec alicui P6. donat sP. cui Alt, Bb, H, J, L, T2 (m. prima); cuius cett. pecunia Alt, J, P6, T1. et in fisco] in fisco L; et fisco Mg. fredo Ad, Ch, H, J, L, T. || l. 8. XII sol.] cum XII sol. Alt; VII sol. sP; XV solidorum (cf. supra p. 185, l. 31) Ald; XII solidorum Gw. culpabilis sit P4; sit 35 culpa sP; his in vocibus deficit B.

1) Cf. L. Baiw. XXII, 1; ex lege Visigothorum sumptum esse probat H. Brunner, 'DRG.' I², p. 438, n. 49. 2) Cf. L. Visig. VII, 2, 8 (supra p. 374, l. 7); Ed. Rothari cap. 284. 3) Secundum H. Meyer, 'Entwerung und Eigentum', p. 97 ius singulare Baiwaricum; cf. etiam l. l. p. 39. 4) fere = Benedictus Levita I, 347. 5) Cf. L. Baiw. 40 IX, 8: si quis de fure nesciens comparavit.

XVI. [De custodia furtivae rei¹.]

In ed. Merke-
liana
(textus I):
c. 15.

Similiter ille qui de manu furis furtivam rem ad custodiendam acciperit, quasi si consentiens furi est, ita conponat, sicut superius diximus², aut cum uno sacramentale iuret, quod nescivit furtivum; quando conparavit vel quando commenda-
5 datum suscepit³.

Una lex erit utrisque, qui emit furtivum aut qui commendatum suscepit.

Si autem ille qui furtivam rem commendatam suscepit et quaerenti domino negaverit³: ille fur est, sicut ille qui furavit, et ita conponat, sicut lex habet.

Cap. XVI. deest Em. || l. 1. XVI deest Alt, Jlz, L, P6; Tit. XIII Her; XIII Ag, Bos;
10 XV Bb, Ch, Ep, H, K, P2—5, sP, T2, Til, V; XXV P1; CXII Mg, Mt; CXIII Ad; [CXX]I Ald.
Rubrica exstat in Her, L, P6, Til. rei furtivae Her. furtivi L, P6. rei] regi P6. || l. 2.
similiter ille desunt Sich. . . imiliter Alt. et ille Mg, Mt; illi P2. de manu furis desunt Sich.
alterius furis Gw; furoni Alt, Bb, J, L, P6, T2 (m. prima); furonis T2 (m. rec.); furoni corr. m.
rec.: furonis vel furis H. rem furtivam Sich; furtivum J, Jlz. ad deest Sich. acceperit ad
15 custodiendum Ad. ad] at sP. custodiendum Ald, Bos, Ch, Her, P2, T2 m. rec., Til; custodiendam
rem Bb. acciperit Ag, Ep, J, P1, sP, T1, V; receperit P6; acceperit cett. || l. 3. quasi si con-
sentiens furi Mt, P2, 3, 5, V, (furia) Mg; quasi si consenties fuerit sP; quasi consensu furoni est Bb,
H, J, P6; quasi si consensu furoni est Alt; quasi consensu furis est Gw; quasi consentiens furti T1;
quasi consensu furoni (corr: furoni) est L; quasi si consentaneus furi esset (in raso) T2 m. rec.;
20 quasi consentiens fuerit P1; quasi consentiens eius furti est Ch; quasi consentiens eius furti et Bos;
quasi consensor furis est Ad; quasi sit consentiens furi P4; quasi conscius furti Sich. ita] deest
Mg, Mt; sic P4. conponit Ald; hac in voce finis capituli, ut cetera desint Sich. sicut L.
diximus deest P4. aut cum uno] ut unum sP. || l. 4. sacramentali Ad, Ald, Bb, Bos, Ch, Jlz,
Mt, Til; sacramentalem sP. iurent Ag. nesciet sP; nescienter Mg, Mt; nesciunt Ag, Ep; nesciit
25 corr: nescisset L. furtiva Ep; furtivam Her; furtum, corr: furtum T1. vel] deest Ag, P6;
aut Ald, Jlz. commendatum sP.

l. 6. Una — suscepit desunt Ald, Jlz, P2, sP. Si autem illis una lex erit H, J, P6, T1, 2
(m. prima), (in T1 si corr: sic); si autem illius u. l. e. L; sic autem una l. e. Alt; sic autem illis
u. l. e. Bos, Ch; sic autem utrisque T2 m. rec. erit] est Ch, J, T1; et P5; deest Ad, Bos.
30 utrisque deest P4, T2 m. rec.; utriusque Ag, Ch, J, T1; utraque Her. emit] enim Mg, Mt.
furtivam Her, Mg, Mt; furtivum Bb, J; furtum P6. aut] au J; et Ad, Gw. aut qui desunt,
sed m. recentior add. Mt. commendatum, corr: commendatam Mt; commendatam Mg. suscipit
Ch, P5.

l. 7. Si — suscepit] desunt Ad, Mt, P3, Til, supra lineam m. rec. addit Mt. si autem] in raso
35 Ag; sic T2. ille deest Ald, sP; illi Her, Mg, Mt, P1, 2, V; illi, corr: ille H. qui deest Ald.
furtivum sP; furtivam L. rem] deest Mg, Mt (m. recentior). commendatum Ag, Ep, Her, Mt
(m. rec.); illi commendatam sP; non commendatam P6; commendatum, corr: commendatam T2.
commendatam suscepit Ald; suscepit commendatam Jlz. suscipit Bos, Ch; suscepit sP. et]
deest Ald, Jlz; et qui Mg, Mt. quaerente Ch, Ep, Mg, Mt, T1; quaerentem Alt, Bb, H, J, L, P6.
40 domini J; dominum Alt, Bb, H, L, P6. || l. 8. negaverit corr. L; negavit Mg, Mt. ille] ita Ald, Jlz.
fur est et latro Ad. sicut ille qui] desunt P4; sicut ille qui L. sicut ille furabatur Ad. furatus
fuit T2 (m. recentior); furatus erat Ald; furatus Jlz; furaverit P3, Til. et ita] ita P4. conponat
vel conp] conponit Ald. habet] est L, P3, 6; est, corr: habet Ald.

1) Cf. Benedictum Levitam I, 348. 2) Cf. L. Visig. VII, 2, 7: Non solum ille qui
45 furtum fecerit, sed etiam et quicumque conscius fuerit vel furti ablata sciens suscepit,
in numero furantium habeatur et simili vindicta subiaceat. 3) Cf. Decr. Neuchingensia
(infra n° IV) c. 7; H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 579.

In ed. Merke-
liana
(textus I):
c. 16;
cf. Pactum
Childeb. et
Chlot. c. 3.

XVII. [De conpositione a latrone accepta.]

Ut nemo de probato furtu conpositionem a latrone ausus sit accipere, nisi ante iudicem suum iudicetur.

Si autem presumpserit hoc facere et celaverit iudici suo¹, tunc latronis culpa subiacebit¹.

5

In ed. Merke-
liana
(textus I):
c. 17;
cf. L. Visig.
II, 1, 23.

XVIII. [Ut sacramenta non cito fiant².]

Ut sacramenta non cito fiant; iudex causam suam bene cognoscat et prius veraciter

Pact. Childeberti et Chlotarii (MG. Capitularia I, p. 5; a. 511—558) c. 3. Si quis furtum suum invenerit et occulte sine iudice conpositionem acceperit, latroni similis est¹.

L. Visig. II, 1, 23 (Antiqua). Iudex, ut bene causam agnoscat, primum testes interroget, deinde iscripturas requirat, ut veritas